Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 О реализации законодательства в области сбережения, целевого

и эффективного использования сельскохозяйственных угодий

в Республике Татарстан

Заслушав информацию Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о реализации законодательства в области сбережения,

целевого и эффективного использования сельскохозяйственных угодий в

Республике Татарстан принять к сведению.

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:

– продолжить работу по совершенствованию законодательства в области

оборота, рационального использования и охраны земель

сельскохозяйственных угодий.

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия

Республики Татарстан:

– продолжить работу по проведению регулярного мониторинга

состояния земель сельскохозяйственных угодий;

– обратить особое внимание на разъяснительную работу с

муниципальными районами Республики Татарстан по вопросам

предоставления государственной поддержки, а также изменения процедуры

перевода земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию;

– продолжить реализацию проектов почвозащитных систем земледелия,

включающих в себя мероприятия по защите почв от эрозии, обработки почвы,

семеноводства, сохранению и повышению почвенного плодородия;

– провести анализ нормативных правовых актов, регулирующих вопросы

развития сельских территорий Республики Татарстан, и при выявлении

необходимости дополнительного правового регулирования обеспечить

принятие соответствующих нормативных правовых актов.

4. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан:

– усилить работу по осуществлению муниципального земельного

контроля в отношении земель сельскохозяйственного назначения;

2

– активизировать формирование планов по вовлечению в оборот

неиспользуемых земель.

Председатель  Комитета              А.К. Хамаев